

Ad pkt 4. Przewodnicząca Komisji – sprawozdanie radni otrzymali na piśmie, czy radni mają pytania lub uwagi do sprawozdania?

Radny Edmund Żmijewski – w sprawozdaniu jest wykazane, że pomocą objęto 6 rodzin z powodu bezdomności, to są całe rodziny?

Kierownik GOPS – jedna rodzina, a pozostałe to osoby samotne.

Radny Edmund Żmijewski – 436 rodzin objęto pomocą ze względu na ubóstwo?

Kierownik GOPS – są to rodziny, które mieszczą się w kryterium dochodowym. W tamtym roku było 525 rodzin rodzin objętych pomocą, a teraz jest 517 rodzin.

Radny Ryszard Bala – czy ktoś monitoruje efekty działalności, chodzi o instrumenty w ramach projektów?

Czy ktoś to monitoruje, jakie są efekty wydanych pieniędzy?

Kierownik GOPS – Urząd Marszałkowski nadzoruje. My robimy ankiety.

Radny Ryszard Bala – nie ma informacji, ile osób podjęło pracę, ile osób założyło działalność gospodarczą?

Kierownik GOPS – część osób podejmuje pracę, ale to jest minimalna liczba osób.

Naszym zadaniem jest zaktywizowanie tych osób, przygotowanie do wyjścia z domu, wzięcie udziału w szkoleniach.

Wszyscy by chcieli, żeby podjęli pracę, ale tej pracy nie ma.

Radny Arkadiusz Rosa – ja współpracowałem w tych projektach, jest to środowisko najtrudniejsze z możliwych, trudno jest to mierzać.

Radny Ryszard Bala – nie chcę, żebyśmy wyliczyli, że ileś osób wyszło z wymalowanymi paznokciami.

Kierownik GOPS – Program Aktywności Lokalnej skierowany jest do młodzieży, to trudno jest nawet o frekwencję.

Na 10 osób skierowanych na prawo jazdy – 8 osób zdało egzamin.

Uczestnictwo w CIS trwa 12 miesięcy. Oni chcą od razu pracę, ale nie ma pracy. Największym efektem jest podjęcie pracy.

W tym roku Program Aktywności Lokalnej chcemy zrobić w Mielnie.

Osobom takim musi być zapewniony posiłek, więc wchodzimy w kontakt z dyrektorem szkoły.

Innych uwag do sprawozdania nie zgłoszono.

Ad pkt 5. Przewodnicząca Komisji – jeżeli chodzi o sprawozdanie z działalności GOK, to są konkretne fakty, podane konkretne liczby.

Radny Krzysztof Fabisiak – Dyrektor GOK musiał wyjechać na spotkanie w sprawie organizacji imprezy grunwaldzkiej. Jeżeli będą jakieś pytania do sprawozdania, to dyrektor udzieli odpowiedzi na piśmie.

Radna Małgorzata Kamińska – w GOK dużo się dzieje, jest dużo imprez dla seniorów, dzieci, a szkoda że nie ma oferty dla średniaków.

Pan Wójt – jako nieliczni posiadamy 11 świetlic.

Dom kultury spełnia rolę inicjującą, organizującą całą działalność. Dużo zależy od społeczności lokalnej. Pracę GOK oceniam bardzo wysoko.

Radna Małgorzata Kamińska – bardzo dobrze działa świetlica w Pacółtowiu.

Radna Ewa Ziejewska – bardzo dobra była decyzja o podłączeniu świetlicy w Dylewie do centralnego ogrzewania. Cały czas coś się dzieje w